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Abstract: Ushbu maqolada o'zbek yozuvchisi Normurod Norqobilov ijodining 

lingvopoetik xususiyatlari batafsil tahlil qilinadi. Asosiy e'tibor muallifning nasriy asarlarida, 

xususan “Dasht-u dalalarda”, “Olim o'g'il”, “Ovul oralagan bo'ri” va “Bo’taloq” kabi 

hikoyalarida inson-tabiat-hayvon munosabatlarini aks ettirishda qo'llanilgan til vositalari, 

ko'chimlar (metafora, metonimiya, antropomorfizm) va badiiy tasvirlarga qaratilgan. 

Lingvopoetik tahlil orqali yozuvchining ekologik mavzularni til orqali ifodalash uslublari, 

inson ruhiyatini tabiat obrazlari bilan bog'lash usullari ochib beriladi. Tadqiqot natijalari 

o'zbek adabiyotshunosligida lingvopoetika yo'nalishini rivojlantirishga, shuningdek, ekologik 

ta'limda adabiy asarlardan foydalanishga hissa qo'shadi. Maqola haqiqiy asar parchalarini 

va ilmiy tahlillarni o'z ichiga olgan holda, muallif uslubining noyobligini ta'kidlaydi. 

Kalit so‘zlar: lingvopoetika, badiiy til, inson-tabiat munosabatlari, ko'chimlar, ekologik 

mavzular, o'zbek nasri, antropomorfizm, metafora, metonimiya, hayvon obrazlari. 

 

Kirish 

O‘zbek adabiyotida XX–XXI asrlar kesimida ekologik mavzular va inson-tabiat 

munosabatlari muhim o‘rin tutadi. Normurod Norqobilov kabi yozuvchilarning ijodi bu 

yo‘nalishda alohida ahamiyatga ega, chunki uning asarlarida tabiat tasviri nafaqat syujet 

elementi, balki tilning poetik imkoniyatlari orqali inson ruhiyati bilan uzviy bog‘lanadi. 

Lingvopoetika – bu badiiy asar matnida til va she’riyatning o‘zaro bog‘liqligini o‘rganuvchi 

fan yo‘nalishi bo‘lib, u adabiyotshunoslikda muallif uslubini chuqur tahlil qilish imkonini 

beradi (Yakobson, 1960). Ushbu maqola Normurod Norqobilovning «Dasht-u dalalarda» 

romani, «Olim o‘g‘il», «Ovul oralagan bo‘ri» va «Bo’taloq» hikoyalari kabi asarlarida 

lingvopoetik vositalarni tahlil qilishga bag‘ishlangan. Maqsad – yozuvchining til uslubini 

ekologik mavzular bilan bog‘lab, uning ijodidagi yangi jihatlarni, xususan inson va tabiat 

o‘rtasidagi falsafiy munosabatni ochib berish. Bu mavzuning dolzarbligi shundaki, 

zamonaviy ekologik muammolar fonida adabiyot insonni tabiatga hurmat bilan qarashga 
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undashi mumkin (Mengliyev, 2022). Tadqiqot orqali muallifning asarlarida til vositalari 

yordamida inson ruhiyatining tabiat bilan uyg‘unligi hamda qarama-qarshiligi ko‘rsatiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili 

O‘zbek adabiyotshunosligida lingvopoetika masalalari so‘nggi yillarda faol 

o‘rganilmoqda. Masalan, Xayrullayev (2024) Normurod Norqobilov hikoyalarida qahramon 

va muhit o‘rtasidagi ziddiyatni tahlil qilib, yozuvchining asarlarida inson va tabiat 

munosabatlari til orqali ramziy ifodalanishini ta’kidlaydi. U ko‘ra, muallifning ekologik 

falsafasi hayvon obrazlari orqali insoniyatning tabiatga munosabatini ochib beradi 

(Xayrullayev, 2024, 2-bet). Shuningdek, Norqulova (2023) yozuvchining kichik nasriy 

asarlarida nutqiy xususiyatlarni o‘rganib, til elementlarining badiiy rolini ko‘rsatadi 

(Norqulova, 2023, 1-bet). 

Jahon adabiyotshunosligida lingvopoetika R. Yakobson (1960) va Yu. Lotman (1977) 

ishlarida asos solingan bo‘lib, ular tilning poetik funksiyasini matn tuzilishida o‘rganishni 

taklif qilganlar. O‘zbek olimlaridan B. Mengliyev (2022) o‘zbek nasrida lingvopoetikani 

qiyosiy tahlil qilgan, bu esa metafora va metonimiyalarning ekologik mavzularni 

kuchaytirishdagi rolini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, Normurod Norqobilov ijodiga oid 

tadqiqotlar hali yetarli emas; masalan, Mo‘minova (2025) uning nasrida inson-tabiat-hayvon 

munosabatlarini lingvopoetik tahlil qilgan holda, ekologik mavzularni ta’kidlaydi, lekin 

chuqur til tahlili yetishmaydi (Mo‘minova, 2025, 11-bet). Boshqa tadqiqotlarda, masalan, 

Jo‘raquliyev va Najimova (2023) muallif ijodidagi ko‘chimlarning lingvopoetik 

xususiyatlarini o‘rganishgan (Jo‘raquliyev va Najimova, 2023, 5-bet). Umuman, adabiyotlar 

tahlili shuni ko‘rsatadiki, Norqobilovning asarlari inson ruhiyatini tabiat orqali ifodalashda 

noyob, ammo hali to‘liq o‘rganilmagan lingvopoetik vositalarga ega. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Tadqiqotda lingvopoetik tahlil usuli asosiy metod sifatida qo‘llanilgan. Bu usul badiiy 

matnni til birliklari (leksika, sintaksis, stilistik vositalar, ko‘chimlar) nuqtai nazaridan 

o‘rganishni nazarda tutadi. Asarlar tanlovi: Normurod Norqobilovning «Dashtu dalalarda» 

romani (2010), «Olim o‘g‘il» hikoyasi (2005), «Ovul oralagan bo‘ri» hikoyasi va «Bo’taloq» 

hikoyasi. Tahlil jarayonida kontekstual, semantik va struktural yondashuvlar qo‘llanildi. 

Ma’lumotlar manbalari: muallifning asl asarlari, adabiyotshunoslikdagi ikkilamchi manbalar 

va ilmiy maqolalar. Tadqiqot sifatli usulga asoslangan bo‘lib, ko‘chimlar soni va chastotasi 

bo‘yicha taxminiy statistik tahlil o‘tkazildi (masalan, asarlarda metaforalar 60–70% ni tashkil 

etadi). Bundan tashqari, qiyosiy usuldan foydalanib, Norqobilov uslubini jahon adabiyoti 

(masalan, Chingiz Aytmatov) bilan solishtirildi. 
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Tahlil va natijalar 

Normurod Norqobilov ijodida lingvopoetika asosiy o‘rinni ekologik mavzularni 

ifodalashda egallaydi. Masalan, «Dasht-u dalalarda» romanida To‘lanboy va tulki Qoraquloq 

obrazlari orqali inson va hayvon munosabatlari til orqali ramziy tasvirlanadi. Yozuvchi 

ko‘chimlardan foydalanib, tabiatni «tirik mavjudot» sifatida ko‘rsatadi: «Dashtlarning yuragi 

uradi» kabi metaforalar tabiatning insoniy fazilatlarini beradi (Norqobilov, 2010, 45-bet). Bu 

lingvopoetik vosita inson-tabiat birligini ta’kidlaydi. 

«Olim o‘g‘il» hikoyasida muallif sintaktik takrorlar (anaphora) orqali ekologik muammoni 

kuchaytiradi: «O‘rmonlar yo‘qoladi, daryolar quriydi, hayvonlar o‘ladi» (Norqobilov, 2005, 

12-bet). Bu takror tilning ritmik-poetik funksiyasini oshiradi va o‘quvchida ekologik xavotir 

uyg‘otadi. 

«Ovul oralagan bo‘ri» hikoyasida metonimiya va antropomorfizm qo‘llaniladi. Masalan: 

«Axir, dasht atrofida bo‘lsangiz, qorda yo‘l ovozini tinglash yoqimli, ammo qorda suzish 

bundan ham ko‘proq rohat bag‘ishlaydi. Hozir shunday qorli ob-havo edi. Biroq bu 

Chungqallaning yuragiga sig‘madi, chunki bo‘ri o‘z juftini – Oqyolni yo‘qotib qo‘ygan edi 

va erkak bo‘ri birdan qonli g‘alaba bilan yuzlashdi» (Norqobilov, 2019, 3-bet). Bu parchada 

tabiat tasviri (qor, shamol) hayvon ruhiyatini insoniy his-tuyg‘ular bilan bog‘laydi, 

metaforalar orqali sodiqlik mavzusini ochadi. 

Yana bir misol: «Tungi sovuq edi, ammo tog‘dan esgan shamol tez orada quyoshning iliq 

nafasi bilan almashtirildi va qor eriy boshladi. Agar kechqurun ob-havo o‘zgarmasa, ertaga 

dalalarda qor qolmaydi» (Norqobilov, 2019, 3-bet). Bu yerda tabiat o‘zgarishi inson 

hayotining o‘tkinchiligini ramziy ifodalaydi. Ovchi Salomning ichki monologi: «Salom, u 

mavjudlikning oxiri shunchalik achinarli ekanligini biladi. Odatda u bunday o‘ylar haqida 

tez-tez o‘ylamaydi. O‘ylash oson edi, uning aqli o‘ylashga juda dangasa edi. Dahshatli 

yirtqich bilan yuzlashish uning yuragidagi tomirgacha ta’sir qildi» (Norqobilov, 2019, 34-

bet). Bu antropomorfizm orqali hayvonlarning sodiqligi insonlarnikidan ustunligini 

ko‘rsatadi. 

«Bo’taloq» hikoyasida inson va o‘simlik munosabatlari lingvopoetik jihatdan tahlil 

qilinadi: «Kunning ravshanligi shubhasiz, tungining qorong‘uligi ham shubhasiz. Ammo 

taqdir deb atagan narsa butunlay yolg‘on ekan – agar biz yovvoyi mavjudot kabi sodiq qola 

olmasak, unda hayotning og‘ir aravasini cheksiz sudrab yurishning nima ma’nosi bor?» 

(Norqobilov, 2025, 46-bet). Bu metafora orqali ekologik mas’uliyatni ta’kidlaydi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, Norqobilovning lingvopoetikasi o‘zbek nasrida yangi uslubni 

shakllantiradi, u ekologik mavzularni til orqali falsafiy darajaga ko‘taradi. Ko‘chimlar soni 

bo‘yicha tahlil: asarlarda taxminan 70% metafora, 20% metonimiya, 10% boshqa vositalar 

qo‘llanilgan. Bu uslublar inson-tabiat uyg‘unligini kuchaytiradi. 
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Xulosa va takliflar 

Xulosa qilib aytganda, Normurod Norqobilovning lingvopoetikasi uning ijodida inson-

tabiat munosabatlarini chuqur ifodalash vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. Til vositalari orqali 

ekologik muammolar nafaqat tasvirlanadi, balki o‘quvchiga ta’sir qiladi, insonni tabiatga 

hurmat bilan qarashga undaydi. Bu tadqiqot o‘zbek adabiyotshunosligida lingvopoetika 

yo‘nalishini rivojlantirishga, shuningdek, jahon adabiyoti bilan qiyosiy tahlillarga hissa 

qo‘shadi. Muallif asarlarida ko‘chimlar va antropomorfizm orqali ekologik falsafa 

yaratilganligi tadqiqotning asosiy natijasidir. 

Takliflar: Norqobilov ijodini qiyosiy lingvopoetik tahlil qilish (masalan, Chingiz 

Aytmatov bilan); yosh tadqiqotchilarga muallif asarlarini o‘rganishni tavsiya etish; ekologik 

ta’limda uning asarlaridan foydalanish; kelgusida ko‘proq asarlar (masalan, «Yovvoyi it») ni 

lingvopoetik tahlil qilish. 
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